证券代码：300601             证券简称：康泰生物             公告编号：2022-046

债券代码：123119             债券简称：康泰转 2

深圳康泰生物制品股份有限公司

2022 年半年度业绩预告

一、本期业绩预计情况

1、业绩预告期间：2022年 1 月 1日—2022年 6月 30日

2、预计的业绩：同向下降

项目 本报告期 上年同期

归属于上市公司

股东的净利润

盈利：10,000.00万元—13,000.00万元
盈利：33,655.13万元

较上年同期下降：70.29%—61.37%

扣除非经常性损

益后的净利润

盈利：6,590.22万元—9,590.22万元
盈利：29,605.30万元

较上年同期下降：77.74%—67.61%

 注：本表数据为合并报表数据。

二、与会计师事务所沟通情况

本次业绩预告相关的财务数据未经注册会计师审计。

三、业绩变动原因说明

本报告期业绩变动的主要原因如下：

1、报告期内，公司按照年度经营计划积极开展各项工作，以市场为导向，

进一步加强市场销售及推广工作，主要产品四联苗销售收入较上年同期增长约

60.13%，乙肝疫苗销售收入较上年同期增长约 20.76%，公司新上市销售产品 13

价肺炎球菌多糖结合疫苗逐步放量。预计公司 2022 年上半年实现营业收入

182,784.39万元，同比增长 73.72%。

2、本报告期预计归属于上市公司股东的净利润较去年同期下降

70.29-61.37%，主要原因系新冠灭活疫苗相关资产计提减值及Ⅲ期临床支出费用

化。二季度以来，国内外新冠疫苗接种环境发生较大变化，新冠疫苗需求量下降

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

较快，公司新冠疫苗销量快速下滑；公司新冠灭活疫苗仍处于海外Ⅲ期临床阶段，

因俄乌战争的影响导致在乌克兰Ⅲ期临床数据揭盲延后，后续销售具有较大不确

定性。公司对存在减值迹象的新冠疫苗相关库存商品、原辅料、自制半成品及截

至 2022年 3月末的新冠疫苗开发支出计提资产减值准备 41,458.93万元；此外，

对二季度发生的新冠灭活疫苗研发支出费用化处理，金额为 14,022.00万元；计

提资产减值准备及确认研发支出费用化处理合计减少利润总额 55,480.93万元，

考虑加计扣除影响，减少净利润 45,160.66万元。

本报告期预计非经常性损益对净利润的影响金额约为 3,409.78 万元，去年

同期非经常性损益的金额为 4,049.84万元。

四、其他相关说明

本次业绩预告系公司财务部门初步估算，未经审计机构审计，具体的财务数

据将在 2022年半年度报告中详细披露。

敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

特此公告。

深圳康泰生物制品股份有限公司董事会

2022年 7 月 24日